
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Mawrth 

2017 

Rhag-cyfarfod Aelodau: 09.15 – 09.30 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sian Thomas 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6291  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.15 - 09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - sesiwn dystiolaeth 10 - 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 

(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 37)  

 

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 
Dr Frank Atherton, Prif Swyddog Meddygol 

Julie Rogers, Cyfarwyddwr y Gweithlu a Datblygu Sefydliadol 

 

3 Papurau i’w nodi 

   

Llythyr gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Bill 

Iechyd y Cyhoedd (Cymru) - gwelliannau cyfnod 2 

 (Tudalen 38)  

Llythyr gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Bil Iechyd 

y Cyhoedd (Cymru) - ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar gyfnod 1 y Bil 

 (Tudalennau 39 - 44)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o eitem 1 o'r cyfarfod ar 23 

Mawrth 2017 

   

23 Mawrth, er mwyn ystyried: 

 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - paratoi i gymryd tystiolaeth 

 

5 Ymchwiliad i recriwtio meddygol – trafod y dystiolaeth a'r 

materion allweddol sy'n deillio o'r gwaith craffu 

(11.00 - 11.30) 

   

6 Ymchwiliad i strategaeth genedlaethol ddrafft Llywodraeth Cymru 

ar ddementia - trafod yr allbwn drafft 

(11.30 - 12.00) (Tudalennau 45 - 53)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Vaughan Gething AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport 
 
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref: MA-P/VG/0683/17 
 

Dai Lloyd AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

 
1 Mawrth 2017 

 
 
Annwyl Dai, 
 
Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon – sesiwn dystiolaeth lafar yr 
Ymchwiliad i Recriwtio Meddygol  
 
Diolch am y gwahoddiad i mi ddod i’r pwyllgor ar 15 Mawrth 2017 i gymryd rhan yn eich 
sesiwn graffu gyffredinol ar recriwtio meddygol.  
 
Yn unol â’ch cais, rwy’n anfon papur tystiolaeth ysgrifenedig cyn mynychu’r cyfarfod. 
 
  
Yn gywir,  
 

 
 
Vaughan Gething AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport 
 
  
 

Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-09-17 Papur 1 / Paper 1

Tudalen y pecyn 28

mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales


   

1 
 

Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon: Ymchwiliad i Recriwtio 
Meddygol 

Dydd Mercher, 15 Mawrth 2017 

09.30 – 11.00 

Papur Tystiolaeth Ysgrifenedig  

Gwyddom y bydd y GIG yng Nghymru yn dal i wynebu gofynion cynyddol yn sgil y 
twf yn nifer y bobl sy'n dioddef o sawl cydafiechyd, poblogaeth sy'n heneiddio, 
anghydraddoldebau iechyd a disgwyliadau uwch gan gleifion. Felly, rydym wedi 
blaenoriaethu buddsoddi yn y GIG yng Nghymru ac mae llawer o'n buddsoddiad 
ychwanegol wedi cael ei
[...]
hellwyd gan y Pwyllgor.   
 
Hoffwn ddiolch i’r Pwyllgor am y sylw manwl y mae wedi ei roi i’r mater pwysig hwn, ac 
rwy’n hyderus y bydd y newidiadau arfaethedig yn sicrhau mwy o ddiogelwch i blant a phobl 
ifanc Cymru.  
 
Byddaf yn anfon fy ymateb i weddill argymhellion y Pwyllgor maes o law. 
 
Anfonwyd copi o’m llythyr at Rhun ap Iorwerth, Angela Burns and Caroline Jones. 
 
Cofion, 

 
Rebecca Evans AC / AM 
Y Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Social Services and Public Health 

Tudalen y pecyn 38

Eitem 3.1

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


 

Rebecca  Evans AC/AM 
Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Social Services and Public Health 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 
                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 

Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

 
 
Ein cyf/Our ref: MA-L/RE/0144/17 
 
Dr. Dai Lloyd AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Tŷ Hywel, 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

 10  Mawrth 2017 
 
 

Annwyl Dai  
 
 
Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru)  

 
Diolch unwaith eto i'ch Pwyllgor am ystyried Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) yn ystod Cyfnod 
Un. Yn y ddadl am egwyddorion cyffredinol y Bil ar 28 Chwefror, rhoddais gadarnhad y 
byddwn yn ymateb yn benodol i adroddiad y Pwyllgor a'i 19 o argymhellion. Hyderaf fod yr 
wybodaeth amgaeedig yn dangos bod sylw gofalus wedi'i roi i bob un. 
 
Rwy'n gobeithio y bydd y lly
[...]
ogion ar hyn o 
bryd yn ystyried y seilwaith angenrheidiol sy'n ofynnol er mwyn casglu'r data priodol gan 
awdurdodau lleol a'u hymgorffori yn yr arfau mapio sydd ar gael eisoes. Bydd y data'n cael 
eu darparu hefyd ar gyfer trydydd partïon a fydd wedyn yn gallu defnyddio'r wybodaeth i 
ddatblygu mapiau ac apiau eraill. Yn yr un modd, rwy'n sylweddoli y gallai ap, fel y'i 
rhagwelir yn Argymhelliad 18, helpu'r cyhoedd i ddod o hyd i'r toiled agosaf i ddiwallu'r 
angen. Felly rwy'n derbyn egwyddor yr argymhelliad hwn, ond fy marn i yw ei bod yn well i 
apiau fel hyn gael eu datblygu gan drydydd partïon yn hytrach na chan Lywodraeth Cymru.  
Serch hynny, rwyf wedi ymrwymo i sicrhau bod data am doiledau cyhoeddus ar gael ar 
fformat agored ar wefan Llywodraeth Cymru, a fydd yn caniatáu i ddatblygwyr apiau trydydd 
parti ddefnyddio'r data mewn ffordd arloesol, gan gynnig cyfleoedd economaidd i fusnesau 
bach. 
 
Yn olaf, rwy'n falch o dderbyn Argymhelliad 19. Gallaf gadarnhau fy mod wedi gofyn i'm 

swyddogion ymchwilio i’r opsiynau ar gyfer datblygu logo hawdd ei adnabod y gellid ei 
ddangos ar doiledau sy’n hygyrch i'r cyhoedd ledled Cymru. 
 
 

Hyderaf fod y wybodaeth yn yr ymateb hwn o gymorth i'r Pwyllgor. Rwy'n edrych ymlaen at 
gynnal rhagor o drafodaethau adeiladol gyda'r Pwyllgor wrth i'r Bil symud yn ei flaen drwy 
weddill y broses graffu, er mwyn gwireddu’r manteision lu y mae’r Bil yn eu cynnig i 
boblogaeth Cymru. 
 

Tudalen y pecyn 44



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 45

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - sesiwn dystiolaeth 10 - Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon
	Papur 1 - Tystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon

	3.1 Llythyr gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Bill Iechyd y Cyhoedd (Cymru) - gwelliannau cyfnod 2
	3.2 Llythyr gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) - ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar gyfnod 1 y Bil
	6 Ymchwiliad i strategaeth genedlaethol ddrafft Llywodraeth Cymru ar ddementia - trafod yr allbwn drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Mawrth 2017 

Amser: 09.30 - 11.18

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3867 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Jayne Bryant AC 

Angela Burns AC 

Caroline Jones AC 

Julie Morgan AC 

Lynne Neagle AC 

Bethan Jenkins AC 

Tystion: 

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, 

Llesiant a Chwaraeon 

Dr Frank Atherton, Prif Swyddog Meddygol, Llywodraeth 

Cymru 

Julie Rogers, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Sian Thomas (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Zoe Kelland (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 380KB) Gweld fel HTML (206KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhun ap Iorwerth AC. Roedd Bethan Jenkins AC yn 

dirprwyo ar ran Rhun. 

 

2 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - sesiwn dystiolaeth 10 - 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon  

2.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant 

a Chwaraeon, y Prif Swyddog Meddygol a Chyfarwyddwr y Gweithlu a Datblygu 

Sefydliadol. 

2.2 Cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon i roi rhifau i'r 

Pwyllgor o'r cylch cyntaf o leoedd hyfforddi ar gyfer meddygon teulu.  
  

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Llythyr gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Bil Iechyd 

y Cyhoedd (Cymru) - gwelliannau cyfnod 2  

3.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

 

 Llythyr gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Bil Iechyd y 

Cyhoedd (Cymru) - ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar gyfnod 1 y Bil  

3.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s61153/15%20Mawrth%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s61153/15%20Mawrth%202017.html?CT=2


4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod ac o eitem 1 o'r cyfarfod ar 23 Mawrth 2017  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

5 Ymchwiliad i recriwtio meddygol – trafod y dystiolaeth a'r materion 

allweddol sy'n deillio o'r gwaith craffu  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol a ddaeth i'r amlwg yn ystod gwaith 

craffu ei ymchwiliad i recriwtio meddygol cyn iddo baratoi ei adroddiad drafft. 

 

6 Ymchwiliad i strategaeth genedlaethol ddrafft Llywodraeth Cymru ar 

ddementia - trafod y cynnyrch drafft  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y prif faterion sydd wedi codi yn ystod y gwaith o graffu ar 

strategaeth genedlaethol ddrafft Llywodraeth Cymru ar ddementia cyn paratoi ei lythyr 

drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon. 


